GABINETE DA VEREADORA ALINE NASCIMENTO

Rua 15 de Novembro, 201. Nossa Senhora das Dores, Caruaru PE - CEP: 55004-903
                                       Telefone: 81 3701-1850 Gabinete 20

Requerimento Nº______ / 2024

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, com

fundamento no artigo 123, inciso IV, do Regimento Interno da Câmara de

Vereadores de Caruaru, ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja

dirigido ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro,

extensivo ao Senhor Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews

Melo, aos quais requer que seja realizado estudo de viabilidade para

implantação de um redutor de velocidade (lombada) na Rua Pedro

Ferreira da Silva, Vila Kennedy. Tendo em vista que a referida via vem

frequentemente sendo acometida por colisões diariamente.

JUSTIFICATIVA

  O presente Requerimento tem o condão de apresentar sugestão ao

Poder Executivo Municipal, para que seja realizado estudo de viabilidade para

implantação de um redutor de velocidade (lombada) na Rua Pedro Ferreira da

Silva, Vila Kennedy. Tendo em vista que a referida via vem frequentemente

sendo acometida por colisões diariamente.

Cidadãos de nosso município nos trouxeram apelo para ser inserido o

redutor de velocidade, visto ocorrer que alguns condutores não respeitam o

cruzamento existente na localidade, podendo ocorrer qualquer acidente de

maior gravidade.

Ante a isso e com o intuito de resguardar a segurança das vias públicas,

bem como dos cidadãos do nosso município, a medida requerida é importante

e eficaz.

GABINETE DA VEREADORA ALINE NASCIMENTO

Rua 15 de Novembro, 201. Nossa Senhora das Dores, Caruaru PE - CEP: 55004-903
                                       Telefone: 81 3701-1850 Gabinete 20

Desta forma, vemos como imperioso, e justificando a necessidade de

requerer ao Poder Executivo o estudo de viabilidade para a implantação de um

redutor de velocidade (lombada) na via citada, em nosso Município, e com o

apoio do Plenário, solicitamos aos nobres e ilustres pares que deliberem pela

sua aprovação.

Diante do Exposto, dê-se ciência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de

Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Senhor Secretário de Infraestrutura

Urbana e Obras, Andrews Melo, aos quais enviamos cordiais saudações.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2024.

VEREADORA ALINE NASCIMENTO

		2024-05-14T09:35:42-0300
	Vereadora Aline Nascimento